Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças •"

BARRA DO G,\R 'AS Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva 0•mãosdadasc~.~~f.~~~
REDAÇÃO

Ano 2019
Plenário das Deliberações !

Protocolo D Projeto de Lei

D Projeto de Decreto do
N.º 760 Em 18/11/2019. Legislativo

D Projeto de Resolução Nº. 407/2019
às 16:42 hs. D Requerimento

X Indicação
D Moção de

KQ;)~ Qfr~" 00n;.-(..b.c~
[J Emenda

Assinatura do Funcionário

Autor: Vereador Dr. CLEBER FABIANO FERREIRA- DEM

Senhor Presidente:

Indico à Mesa~ após cun1primento das formalidades
regin1eritais e. deliberação do Plenário, seja encaminhado expediente ao
Prefeito Municipal e Secretario de Planejamento Urbano e Obras,
solicitando à tombamento· do Mêmorial Marechal Rondon (Casinha do
Telégrafo), no distrito de Voadeira.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças­
MT, em 18 de. novembro de 2.019.

\

\ [J;--J .
' 1 t-- ~ '·

Dr. CLEBER FÁBIANO FERREIRA .,

Vereador-DEM
· Presidente da Comissão <le Constituição, Justiça e Redação

APROVADO PÓR UNANIMÍDADE'
' '

Em sessão de.__.....·.; _~_.J _ ............ -· ..... ~ ...... .-·· _, ._· _< ·-

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401~2358 / 0800 642 6811
bar-radogarcas.mt.l!)g;br - tb.corn/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br/ imprensa@barradogarcas.mt.Ieg.br ! ouvidoria@barradogarcas.rnt.leg.br

~ · · .Estádo de Mato Grosso •
{~.~;~:~i\'.·i~a7'f!91'· . · ·, Câm~ra··Munícipal de Barra do Garças ~;~t

Municipal'· Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva oemãosd•d•;·~;~r.~~?.
REDAÇAO lB.RR:\ DO G,\R. 'AS

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Nossa propositura ven1 alertar as autoridades municipais,
acerca da importância da preservação daquela obra histórica, pois se
trata de un1 prédio construído por determinação do Mal. Rondon, para
que fosse .instalada ali, a estação das linhas de telégrafos, sendo o único
ineio de ·comunicação existente, à época, que garantia. a integração do
sertão mato-grossense a outras regiões mais desenvolvidas do País.

- - . - .. -

Considerando a inegável importância histórica e a
necessidade de preservação, solicitamos a atenção do Prefeito Municipal
e Secretário, no atendimento dessa nossa solicitação.

Com isso, esperamos contar com a atenção do ilustre
Prefeito e Secretário, no atendimento desse nosso pedido.

i í······r" .... i \ ·· ..

! \ ~ )\ . \ . L-.. ··· . - ~ • . '· \ ...

. Dr. CLEUER.FA6IÀNO FERREIRA

Vere~dor-DEM ·
· ·P-r:esidente da COmissào de Constituição; .Justiçà· e H.edr~ção

(66) 340l-2484 / 3401-2395 / 340l-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, .Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600~000
camara@barradogarca:>.ml.leg.br/ im.preilsa@oarradogarcas.mt.Ieg.br / ouvido~ia@barradogarcas.mt.Ieg.br